CANTALICIO

BORGIAS (248 vers)

(Giambattista Valentino)

AD MUSAS BORGIADES

B_1 v.1 Este mihi faciles, quaeso, blandaequae, Camenae,
 2 nec vos, Borgiades, sit vocitasse nefas ;
 3 quippe mihi et merito canitur nunc Borgia proles,
 4 Puniceo cinctum cui micat orbe caput.
 5 Materiam sumpsi parvis non viribus aequam :
 6 hoc leve sed vestro numine fiet onus.

AD MUSAS BORGIADES

B-2 v.1 Musae Borgiades, favete coeptis,
 2 coeptos versiculos juvate nostros.
 3 Prosit Borgiades dedisse nomen,
 4 nomen grandisono Marone dignum.
 5 Cur non Borgiades libenter ipse
 6 dicam ? Dicere si solent poetae
 7 Musas Pierides ? Venite, Musae,
 8 Musae Borgiades, favete, Musae.

IN MALIGNOS

B_3 v.1 Subsannare meum, maligne Ronchis,
 2 noli Borgiacum, rogo, libellum :
 3 non est Pegaseo lepore plenus,
 4 non est, confiteor, legente dignus ;
 5 verum est candidusque, pius, bonusque,
 6 comptus Borgiaca nitens quam laude.
 7 Vestrum tendere parce, parce, nasum :
 8 non est hoc parasitus in libello,
 9 qui blandis numeris placere tentet.
 10 Nemo scribere veriora posset
 11 quam sunt, quae canimus, favore digna.
 12 Haec sunt quae teneris peregit annis
 13 noster Borgia : quem putas futurum
 14 hunc tu temporibus virum senectae ?
 15 Non Demosthenis ora, non Maronis,
 16 non certe Ciceronis aut Salusti ;
 17 non Liris fluvius valebit unquam
 18 digne Borgiacas referre laudes.
 19 Subsannare meum, maligne Ronchis,

20 noli Borgiacum, rogo, libellum.

IN REDITU REGIS GALLIAE, RELICTA NEAPOLI

B_4 v.1 Parthenope interea, Gallo redeunte, relictā,
 2 ceperat expulso quam modo rege meo
 3 Pastor Alexander rursus, ne monstra videret
 4 Gallica, per paucos cessit ab Urbe dies ;
 5 sed Spoletina revocavit ab arce nepotem,
 6 tuta quod <ex> uno territa Roma foret.
 7 Atque ita successit : capta nam protinus arce
 8 Hadriani, Gallos hinc procul ire jubet.
 9 Reddidit et tutos ex affini parte Quirites,
 10 in quorum tectis nil nisi terror erat.
 11 Tunc ego non leviter coepi te, Borgia, amare,
 12 et mira ingenii tacta stupere tui ;
 13 nunc ego dispeream nisi te non, Borgia, adoro,
 14 mortali quoniam plus rationis habes.

EIUSDEM LEGATIO AD REG. FERDINADUM

B_5 v.1 Italiae postquam Senonum cessere phalanges,
 2 inque suas fusae vix rediere plagas,
 3 Parthenopesque suum revocarunt moenia regem,
 4 moenia Aragoneis semper amata suis.
 5 Missus adit nostrum legatus Borgia regem,
 6 facturus tutum regis ubique latus :
 7 laetus agens acies equitum peditumque potentes,
 8 magnanimo quamquam pectore fortis erat.
 9 Quo viso, rediere animi, rediere vigores
 10 Parthenope, rediit regis in ora color.
 11 Hostis adhuc quamvis arces numerosus haberet,
 12 et magna in regni Gallia parte foret,
 13 illius in vultu victoria certa nitebat,
 14 nec fuit augurio spes bona falsa suo ;
 15 namque, pericla meo conjunctus ad omnia regi,
 16 Barbaricas furtim fecit abire manus.
 17 Atque ita Parthenope vultus induta priores
 18 plausit Aragoneis libera facta suis.